
 

 

 
CRONOGRAMA MÁSTER UNIVERSITARIO EN DERECHOS 

FUNDAMENTALES EN PERSPECTIVA NACIONAL 

SUPRANACIOONAL Y GLOBAL DE LA UNIVERSIDAD DE GRANADA 

2022-2023 

MÓDULO 
Materia Profesor responsable ECTS 

organización 

temporal 

Semestre** 

Hasta el 25 de 

octubre 

Realización autónoma del curso Básico de PRADO para estudiantes (optativo y 

gratuito) 

MÓDULO I 

FORMACIÓN 

METODOLÓGICA 

Derecho 

Constitucional 

y globalización 

Francisco Balaguer 

Callejón 

balaguer@ugr.es  
4 

26 de 

octubre-10 de 

noviembre 

2022 

15 días 

 1er semestre 

El Derecho 

Constitucional 

Europeo como 

marco de la 

realización de 

los Derechos 

fundamentales 

Francisco Balaguer 

Callejón 

balaguer@ugr.es 
6 

11 de 

noviembre- 1 

de diciembre 

de 2022 

21 días  1er 

semestre 

MÓDULO II 

FORMACIÓN 

BÁSICA 

Teoría general 

de los 

derechos 

fundamentales  

Ricardo Martín Morales 

rmartin@ugr.es  

 

Ramón Orza Linares 

rorza@ugr.es  

4 

2 - 20 de 

diciembre 

2022 

15 días 

 1er semestre 

Vacaciones de navidad: 23 de diciembre de 2021 al 7 de enero de 2022. Periodo 

no lectivo. No obstante podrán utilizarse estas fechas para ampliar los plazos de 

entrega de trabajos del primer semestre. 

Derechos 

fundamentales 

y Derechos 

Humanos: 

instrumentos 

de 

reconocimiento, 

declaración, 

protección y 

garantía 

José Antonio Montilla 

Martos 

montilla@ugr.es  

 

Susana Ruiz Tarrías 

starrias@ugr.es  

4 

9-23 de enero 

de 2023 

  

 

 

15 días  

1er semestre 
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Desde el 1 al 15 de febrero los y las estudiantes podrán proponer a la CAM (augustoaguilar@ugr.es) 

un tema para la realización del TFM y se les designará un tutor/a de entre el profesorado del Máster. 

Podrán realizar el TFM desde ese momento. No obstante podrán solicitar tutor también desde el 1 de 

mayo. Tendrán 13 semanas libres durante los meses de mayo, junio, hasta mediados de julio, para la 

preparación del TFM.  

MÓDULO III. 

FORMACIÓN 

OBLIGATORIA 

 

 

 

MÓDULO III. 

FORMACIÓN 

OBLIGATORIA 

Derechos y 

libertades 

inherentes a 

la persona 

José María Porras Ramírez 

jmporras@ugr.es  

 

José Sánchez López 

jslopez@ugr.es  

4 

24 de enero- 

7 de febrero 

de 2023 

15 días  

1º semestre 

Las actas de las asignaturas del primer semestre serán publicadas antes del 10 de 

marzo de 2023 

Igualdad y no 

discriminación 

Agustín Ruiz Robledo 

arobledo@ugr.es  

 

Concepción Pérez 

Villalobos  

mcpvilla@ugr.es  

 

Valentina Faggiani 

valenf@ugr.es  

 

4 

7 – 22 de 

febrero de 

2023 

 

15 días 

2º semestre 

Los derechos 

fundamentales 

de la 

participación 

política 

Adoración Galera Victoria  

agalera@ugr.es 

 

Baldomero Oliver León 

boliver@ugr.es   

 

Leire Escajedo San 

Epifanio 

Leire.escajedo@ehu.eus  
Leire.escajedo@gmail.com  

4 

23 de febrero-

11 de marzo 

de 2023 

15 días 

2º semestre 

Tutela Judicial 

efectiva 

Juan Francisco Sánchez 

Barrilao 

juanfco@ugr.es  
 

Leonardo Sánchez Mesa 

lsmesa@ugr.es  

 

Antonio Pérez Miras 

perezmiras@ugr.es  

4 

13-27 de 

marzo de 

2023 15 días 

segundo 2º 

semestre 
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DEL 3 AL 10 DE ABRIL DE 2023 NO SERÁ LECTIVO 

Derechos 

sociales y 

marco 

económico 

Miguel Azpitarte Sánchez 

mazpitar@ugr.es  

 
Francisco Bombillar Sánez  

bombillar@ugr.es  

 

Miguel Arjona Sánchez 

miguelarjona@ugr.es  

4 

28 de marzo a 

19 de abril 

2023 15 días 

2º semestre 

Nuevos 

desafíos en 

materia de 

derechos 

fundamentales 

Enrique Guillén López 

enriqueg@ugr.es  

 
Tomás Requena López 

trequena@ugr.es    

 
Augusto Aguilar Calahorro 

 

augustoaguilar@ugr.es  

4 

20 de abril – 5 

de mayo 

2023 

15 días  

2º semestre 

Las actas de las asignaturas del segundo semestre se entregarán antes del 30 de junio de 2023  

MÓDULO IV.  

FORMACIÓN 

INVESTIGACIÓN 

Trabajo Fin de 

Máster 
18 ECTS 

11 semanas: del 6 de mayo al 16 

de julio.  

FECHAS DE DEPÓSITO TFM:  

Convocatoria ordinaria: 17 julio 2023 

Convocatoria extraordinaria: 17 

septiembre 2023 

 

FECHAS DE DEFENSA TFM 

Convocatoria ordinaria: 20, 21 y 24 de 

julio de 2023 

Convocatoria extraordinaria: 20-22 de 

septiembre de 2023 

 

Entrega de trabajos y actividades para la evaluación en 

convocatoria extraordinaria de todos los módulos del máster 

del 3 al 15 de septiembre de 

2023 
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